
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  1366  DEL 21/12/2021 

 
OGGETTO:  AGC/175: Ammodernamento impianto di distribuzione del distretto 6/B 

comprensorio irriguo Fortore con sistema automatizzato di consegna e 
telerilevato" - Decreto Ministeriale n. 333 del 09.01.2018. Fornitura di un sistema 
di stampa di grande formato, ottimizzato per formati CAD e GIS.                              
CIG: ZA9341E7DF.                                                                          

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Visto il decreto n. 333 del 02.01.2018, adottato dal Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali, adottato dal Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, con il quale è stato 
approvato ed affidato in concessione al Consorzio nella qualità di “amministrazione aggiudicatrice” 
il progetto in argomento di “Ammodernamento impianto di distribuzione del distretto 6/B 
comprensorio irriguo Fortore con sistema automatizzato di consegna e telerilevato CUP: 
J32B13000030005. CIG: 7511673CA5); 

Vista la determinazione presidenziale n. 840 del 10.06.2020, ratificata dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n. 1445 del 25.06.2020, con la quale è stata approvata la 
variante contrattuale in corso d’opera relativa all’intervento in parola ed il relativo Quadro 
Economico; 

Visto il decreto di approvazione della variante contrattuale e delle rimodulazione del quadro 
economico, n. 9106954 del 09.09.2020, Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali; 

Visto il punto B.2) del quadro economico del succitato decreto di approvazione che prevede, tra le 
altre cose,  la fornitura di un sistema di stampa di grande formato, ottimizzato per formati CAD e 
GIS, nel rispetto dei seguenti requisiti minimi:  

 
CARATTERISTICHE GENERALI 

Applicazione Disegni tecnici, mappe, stampe piegate e non piegate a colori e in bianco e nero 

Tecnologia di stampa 
8 periferiche di imaging, 2 per ogni colore CMYK 
sistema di ricarica toner senza polvere o residui e senza emissione di ozono 

Velocità di stampa 

4 fogli in formato A1 al minuto 
2 fogli in formato A0 al minuto 
CAD in bianco e nero: 

220 fogli in formato A1 all'ora;  
120 fogli in formato A0 all'ora; (modalità alta velocità) 

CAD a colori:  
200 fogli in formato A1 all'ora;  
120 fogli in formato A0 all'ora; (modalità alta velocità) 

QUALITA’ DI STAMPA 

Risoluzione di stampa 600 x 600 dpi 

Spessore minimo del tratto 
(ISO/IEC 13660:2001E) 

0,08 mm 



Precisione della linea 1:1 < 0,4% 

GESTIONE DEI SUPPORTI DI STAMPA 

Capacità massima supporti di 
stampa 

4 rotoli 

Numero supporti richiesti 2 rotoli 

Taglio della carta Automatico 

Grammatura dei supporti 60 - 160 g/m2 

Lunghezza rotolo 200 m 

Larghezza massima rotolo 
Larghezza minima: pari o inferiore 297 mm 
Larghezza massima: pari o superiore a 1.000 mm 

Lunghezza di stampa 
Lunghezza minima: pari o inferiore a 210 mm  
Lunghezza massima: pari o superiore a 200 metri 

Utilità 

Rilevamento automatico della larghezza;  
Selezione automatica dei supporti a rotolo per ottimizzare la produttività e il 
risparmio dei supporti, in base alle dimensioni del disegno, al tipo di supporto, alla 
larghezza del rotolo e alla finitura;  
Rotazione e allineamento automatici per la piegatura; 
Rilevamento automatico della legenda; 
Cambio automatico del rotolo una volta esaurito il precedente; 

PANNELLO INTERFACCIA UTENTE MULTI-TOUCH ON BOARD 

CONTROLLER 

Sistema operativo Windows 10  

Processore Quad Core i3-8100 3,6 GHz 

Ram 8 GB DDR4 

Hard disk 2x 500 GB, 7.200 rpm 

Video Intel HD Graphics, 1 GHz 

Linguaggi e formati di stampa 
TIFF, JPEG, HPGL, HPGL2, DWF, C4, Calcomp 906/907/951, CALS, NIRS, 
NIFF, PS/PDF 

Driver di stampa Driver Express per Adobe PostScript 3, Driver Select per Microsoft Windows 

Protocolli supportati 
di rete: TCP/IP 
di stampa: LPR, LPR to DRP, FTP, WebDAV Collaborate, WSD print 
altri: SNMP v3 WS-Discovery 

Connettività 2x Ethernet (100 Mbit/s, 1 Gbit/s) 

Sistemi operativi dei client 
supportati  

Windows 10 64 bit e Windows Server 2012 64 bit  

Trasformazioni 

Proporzioni, Rotazione, Shift (automatico o definito dall'utente), 
Aggiunta/rimozione bordo di uscita/entrata, Specchio, Intensità nero in modalità 
poster, Ottimizzazione della stampa, Colore ad alta luminosità e originale scuro, 
Area da cancellare (area di interesse). 

Gestione del colore 
Profilo di input RGB, Profilo di input CMYK, Profilo grigio,  
Intento di rendering (percettivo, saturazione, colorimetrico assoluto, colorimetrico 
relativo) 

Altre utilità 

Elenchi controllo accesso/filtro IP, HTTPS, SNMP v3, registrazione dei controlli, 
crittografia disco AES256, attivazione/disattivazione protocollo di rete, integrazione 
Active Directory, autenticazione utente su pannello utente locale e tramite Web 
(credenziali LDAP/Active Directory, smart card) per scansione/copia/stampa 

SCANNER 

Tipologia Scanner a colori integrato 

Risoluzione 600 x 600 dpi 

Velocità di scansione 
Scansione in bianco e nero: 15,0 m/min  
Scansione a colori: 5,0 m/min 

Formati supportati 
TIFF, PDF, PDF/A, JPEG, CALS, PDF multipagina, PDF/A multipagina e TIFF 
multipagina 



Protocolli supportati 
FTP, SMB, scansione su cloud (Google Drive, Dropbox, Box.com, Amazon 
CloudDrive) 

Larghezza originali 208 - 965 mm (rilevamento automatico della larghezza) 

Lunghezza originali 208 - 16.000 mm (rilevamento automatico della lunghezza) 

Spessore degli originali 0,8 mm max 

SUPPORTO PIEGATRICE 

(opzionale) 
Opzione di supporto per integrare una piegatrice automatica integrata in linea a 
formare unico sistema 

SICUREZZA E AMBIENTE 

Rumorosità 
Stato standby o sospensione: < 40 dB  
Stato attivo: < 60 dB 

Requisiti di alimentazione AC 220 V, 50/60 Hz 

Consumo energetico 
Stato sospensione: < 2,5 W  
Stato pronto: 199 W  
Stato attivo: 380 W 

Emissioni di calore 
Stato pronto: 214 W 
Stato attivo: 395 W 

Concentrazione di ozono Zero emissioni 

Riciclabilità Materiali utilizzati altamente riciclabili 

Marchi di sicurezza/EMC ed 
etichette ambientali 

CE, TüV GS, CETECOM, RCM, ENERGY STAR, EPEAT, EAC 

Dato atto che: 

 per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 
31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è il dott. agr. Matteo Gammino; 

 per l’acquisizione della fornitura è stata adottata  la procedura prevista all’art. 1, co. 2, lett. a) 
della Legge n. 120/2020 (Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – Decreto Semplificazioni) 
come modificato dall’art. 51, co. 1), lett. a), num. 2) del D.L. n. 77/2021 (Decreto 
Semplificazioni bis), convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021 (affidamento 
diretto), previa indagine di mercato condotta a mezzo richiesta di preventivi di spesa a tre 
operatori economici: 

Ditta Protocollo offerta 
Prezzo offerto  

(in euro) 

L&G Solutions SRL NON PERVENUTA -- 

WEB Italia SRL NON PERVENUTA -- 

BIGO DI POMPILIO ANDREA NON PERVENUTA -- 

COPIER OFFICE FOGGIA di 
Azzarone Domenico 

NON PERVENUTA -- 

Netmassa.it NON PERVENUTA -- 

Maselli Enterprise srl NON PERVENUTA -- 

Tecnufficio Srl 27889/2021 del 07/12/2021 OFFERTA TECNICA NON CONFORME 

Canon Italia SpA  27584/2021 del 01/12/2021 28.500,00 euro 

Dato atto che l’affidamento prevedeva unitamente alla fornitura del sistema di stampa la contestuale 
permuta (trade-in) delle apparecchiature di proprietà OCÈ TCS400 e OCÈ TDS300; 

Dato atto che l’offerta tecnica della ditta Tecnufficio SRL non soddisfa i requisiti minimi richiesti 
nella lettera di invito; 

Ritenuto, di affidare la fornitura del sistema di stampa di seguito descritta alla ditta Canon Italia 
SpA (P.IVA. 11723840150), al prezzo offerto di 28.500,00 euro (iva esclusa), ritenuto congruo: n. 1 
sistema di stampa grande formato COLORWAVE 3600 Multifunzione 2 Roll comprensivo di 
POSTSCRIPT/PDF, n. 2 set di toner e servizi di trasporto e installazione; 



Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2021, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 1572 del 14/12/2020;   

Accertato che la spesa, pari a 28.500,00, oltre IVA al 22% pari a 6.270,00 euro, per un importo 
complessivo pari a  34,770.00 euro, sarà finanziata con le somme a disposizione previste nel quadro 
economico del decreto di presa d’atto della variante contrattuale e rimodulazione del quadro 
economico , n. 9106954 del 09.09.2020, Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, 
alla voce "B. SOMME A DISPOSIZIONE" e la stessa farà carico al capitolo 136 della Missione 05, 
Programma 01, Macroaggregato 205, del corrente esercizio finanziario; 

Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 
assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL_29220150 valido 
sino al 19/01/2022; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 
elettronica all’esito delle verifiche di cui al successivo capoverso; 

Ritenuto di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo della verifica del 
possesso degli ulteriori requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

 di affidare alla ditta Canon Italia SpA  (P.IVA. 11723840150) la fornitura del sistema di stampa 
grande formato COLORWAVE 3600 Multifunzione 2 Roll, comprensivo di interprete 
POSTSCRIPT/PDF, n.2 set di toner, servizi di trasporto e installazione e il ritiro, in permuta, 
delle due macchine di proprietà OCÈ TCS400 e OCÈ TDS300; 

 di imputare la spesa complessiva di 34,770.00 euro (IVA inclusa) al capitolo 186 della Missione 
05, Programma 01, Macroaggregato 205, del corrente esercizio finanziario, presentando lo 
stesso sufficiente disponibilità; 

 di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 
assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero protocollo INAIL_29220150 
valido sino al 19/01/2022; 

 di subordinare l'efficacia del presente provvedimento all'esito positivo della verifica del 
possesso degli ulteriori requisiti prescritti, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 
 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 
decorrere dal 22/12/2021.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


